



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञापित PRESS RELEASE

Press Release (Hindi/English) and photographs "BRAVE CHILDREN DESERVE OUR BEST WISHES FOR THEIR ACTS OF EXEMPLARY COURAGE AND EXTRAORDINARY BRAVERY"/" बहादुर बच्चे अनुकरणीय साहस और असाधारण बहादुरी के अपने कार्यों के लिए हमारी शुभकामनाओं के पात्र हैं"

"BRAVE CHILDREN DESERVE OUR BEST WISHES FOR THEIR ACTS OF EXEMPLARY COURAGE AND EXTRAORDINARY BRAVERY"

New Delhi 24 January 2020: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla met and interacted, at the Parliament House today, with children who have been awarded with the National Bravery Award. This year a total of 22 children, including one posthumous awardee have been awarded from different parts of the country. Speaking on the occasion, Shri Birla said that, "these brave children deserve our best wishes for their acts of exemplary courage and extraordinary bravery. They have saved lives and served society by putting their lives in danger. I feel that there cannot be a greater service than saving the life of human beings." He further added that the parents of the children also deserve congratulations and that these children are an inspiration for all.

**" बहादुर बच्चे अनुकरणीय साहस और असाधारण बहादुरी के अपने कार्यों के लिए हमारी शुभकामनाओं के पात्र हैं"**

नई दिल्ली 24 जनवरी 2020: लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज संसद भवन में राष्ट्रीय वीरता पुरस्कार से सम्मानित बच्चों से मुलाकात की और उनसे बातचीत की। इस साल देश के अलग-अलग हिस्सों से कुल 22 बच्चों को पुरस्कार दिया गया है, जिनमें एक मरणोपरांत पुरस्कार शामिल है। इस अवसर पर श्री बिरला ने कहा कि, "ये बहादुर बच्चें अनुकरणीय साहस और असाधारण बहादुरी के अपने कार्यों के लिए हमारी शुभकामनाओं के पात्र हैं। उन्होंने अपना जीवन खतरे में डालकर लोगों की जान बचाई है और समाज की सेवा की है, और मुझे लगता है कि इंसान की जान बचाने से ज्यादा बड़ी सेवा नहीं हो सकती । " उन्होंने आगे कहा कि बच्चों के माता-पिता भी बधाई के पात्र हैं और ये बच्चे सभी के लिए प्रेरणा का स्रोत हैं।